Autoria:

ALEXANDRE XAMBINHO

Ementa:

Projeto de Lei do Deputado Alexandre Xambinho que Acrescenta item ao Anexo único da
Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de Utilidade Pública a Associação de
Karatê Berço dos Campeões, localizado no município de Serra – ES

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

16075/2023 19657/2023 02/08/2023 17:03:10 02/08/2023 17:03:10

Tipo Número

PROJETO DE LEI 645/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200340036003900380036003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins
Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

PROJETO DE LEI nº.:            /2023

Acrescenta item ao Anexo único da Lei nº
10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando
de Utilidade Pública a Associação de Karatê
Berço dos Campeões, localizado no município
de Serra – ES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º O anexo único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, passa vigora
acrescido de item com a seguinte redação: Fica declarada de utilidade pública a
Associação de Karatê Berço dos Campeões, localizado no município de Serra - ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vitoria - ES, 10 de julho de 2023.

ALEXANDRE XAMBINHO

DEPUTADO ESTADUAL – PSC

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300380032003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 A

R
A

U
JO

M

A
R

C
A

L:
05

82
14

82
78

0
D

at
a:

 0
2/

08
/2

02
3

17
:0

3:
08

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins
Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

JUSTIFICATIVA

Esta propositura objetiva declarar de Utilidade Pública a Associação de Karatê Berço
de Campeões, localizado no municipio de Serra – ES.

A referida associação é inscrita no CNPJ sob o nº 31.475.288/0001-84, atuando na Rua
dos Canários, nº 06, 4º andar, Eurico Salles, Serra – ES, CEP. 29.160-172 desde 1982, e
tem dentre suas finalidades difundir a pratica de Karatê; desenvolver atividades de
condicionamento físico como ginastica, musculação, pilates, yoga, alongamento
corporal; Ensinar, estimular e promover junto aos seus associados a pratica do
bushido, desenvolvendo a elevação moral e física do ser humano, tendo em vista
sempre os altos interesses da nacionalidade; Fazer cumprir as regras e preceitos
estabelecidos pelas entidades dirigentes do Karatê e as modificações que neles
venham ser introduzidas, bem como a pratica de outras modalidades e atividades
esportivas; Promover atividades que visem o aprimoramento técnico, incrementando
competições e torneios de Karatê

A concessão do título declaratório de utilidade pública é de extrema importância para
a associação, pois somente com essa documentação poderá viabilizar seu trabalho
com maior facilidade, principalmente a ampliação do atendimento à comunidade em
geral.

Ante o exposto, estando evidenciada a relevância, o interesse público e a legalidade de
que a matéria se reveste, recomendamos a aprovação deste Projeto.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300380032003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3

fls. 4

fls. 5

fls. 6

fls. 7

fls. 8

fls. 9

fls. 10

fls. 11

fls. 12

fls. 13

fls. 14

fls. 15

fls. 16

fls. 17

fls. 18

fls. 19

fls. 20

fls. 21

fls. 22

fls. 23

fls. 24

fls. 25

fls. 26

Processo: 16075/2023 - PL 645/2023

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 2 de  agosto de 2023.

Protocolo Automático

Tramitado por,  Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300310033003500370030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 27

Processo: 16075/2023 - PL 645/2023

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas Similares à Proposição apresentada.

Vitória, 3 de  agosto de 2023.

Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro
Técnico Legislativo Sênior

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300310033003500370031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
R

IA
N

A
 D

O
S

S

A
N

T
O

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
R

A
N

C
O

R

IB
E

IR
O

:8
63

00
12

17
04

 D
at

a:
 0

3/
08

/2
02

3
10

:0
8:

54

Processo: 16075/2023 - PL 645/2023

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
Ação Realizada: Tramitação Regular

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal

A(o) Plenário,

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Vitória, 4 de  agosto de 2023.

Thomas Berger Roepke
Assessor Sênior (Ales Digital)

Tramitado por, Thomas Berger Roepke Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300310034003100300036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

H
O

M
A

S
 B

E
R

G
E

R

R
O

E
P

K
E

:1
13

26
50

27
51

 D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

3
17

:1
6:

47

Processo: 16075/2023 - PL 645/2023

Fase Atual: Leitura da Proposição Principal
Ação Realizada: PROSSEGUIR

Próxima Fase: Registro da Proposição Principal

A(o) Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL,

À Comissão de Justiça na forma do artigo 276 do Regimento Interno.

Vitória, 7 de  agosto de 2023.

Marcus Fardin de Aguiar
Diretor de Processo Legislativo (Ales Digital)

Tramitado por, Marcus Fardin de Aguiar Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300310035003600390036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
U

S
 F

A
R

D
IN

 D
E

A

G
U

IA
R

:0
17

20
89

77
86

 D
at

a:
 0

7/
08

/2
02

3
18

:5
5:

54

Processo: 16075/2023 - PL 645/2023

Fase Atual: Registro da Proposição Principal
Ação Realizada: Análise

Próxima Fase: Elaboração de Estudo de Técnica

A(o) Diretoria da Redação,

À DR para elaboração de estudo de técnica.

Vitória, 8 de  agosto de 2023.

ANTONIO DANIEL AGRIZZI
Técnico Legislativo Sênior

Tramitado por, ANTONIO DANIEL AGRIZZI Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300310036003800310036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
N

IE
L

A
G

R
IZ

Z
I:8

45
80

81
07

59
 D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
3

09
:1

0:
44